- )
CAMARA MUNICIPAL DE VENDAS NOVAS

Ata da Reunido de 14/ 04 / 2021

Ata n.° 08 destinada a:

. J




CAMARA MUNICIPAL DE VENDAS NOVAS AO/

ATA N.°08

Aos catorze dias do més de abril do ano dois mil e vinte e um, reuniu ordinariamente a Camara
Municipal de Vendas Novas, sendo que, ao abrigo da Lei n.° 1-A/2020, de 19 de margo, a reunido

realizou-se através de videoconferéncia, tendo estado:

PRESIDENTE................ LUIS CARLOS PITEIRA DIAS

VICE-PRESIDENTE ELSA CRISTINA N. DOS SANTOS CAEIRO

VEREADORES ANA CARLA ARRANJA M. DE BARROS
JOAO TERESA RIBEIRO

MARIA EMILIA PITEIRA V. PAULINO
SUSANA MARIA BARREIROS GONCALVES

AUSENTE ................ BRUNO ALEXANDRE GOMES

A reunifo foi secretariada pelo Chefe da DAF, Hélder Pascoa Fernandes.
[...]
Registos do numero de horas de bombagem da estagéo elevatoria EEAR4 (a
coberto do email recebido a: 2 de novembro de 2020);

Resultados analiticos_Vendas Novas_10_01_2020 (a coberto do email recebido
a: 6 de novembro de 2020);

Resultados do controlo operacional da EPTARI (efluente tratado), relativos aos
parametros temperatura, pH, CBOs, CQO, fésforo total, sulfatos e aldeidos
(elementos disponibilizados em suporte fisico, durante a visita as instalagbes da
Extraoils, a 20 de setembro de 2020);

Vendas Novas — L007719 2014 RH6 — Validade 11/06/2019 (Licenga de
descarga da ETAR de Bombel) (a coberto do email recebido a: 5 de novembro
de 2020);

VENDAS_NOVAS_Coletores_Sistema Bombel (a coberto do email recebido a:
6 de novembro de 2020).

AUDITORIA AO PROCESSO PRODUTIVO INDUSTRIAL ~ AGUAS RESIDUAIS. EXTRAOILS OILS 4 THE FUTURE, LDA. 15




SISIDRO

16

AUDITORIA AO PROCESSO PRODUTIVO INDUSTRIAL — AGUAS RESIDUAIS. EXTRAOILS OILS 4 THE FUTURE, LDA.



SISIDRO

vendas novas

2 Caracterizagdo da situagdo existente em Vendas

Novas
2.1 Descrigdo das infraestruturas de saneamento existentes

As infraestruturas de saneamento de Vendas Novas, incluem a rede de drenagem dos
efluentes urbanos, rede pluvial, sete estacdes elevatérias e uma ETAR (o efluente
tratado é descarregado num afluente & Ribeira da Landeira). Pelo facto de a rede de
drenagem de efluentes urbanos incluir coletores unitarios, os caudais coletados s&o
fortemente impactados quando chove. Por outro lado, de acordo com a informagéo
fornecida pela CMVN, o nivel fredtico & muito elevado, o que podera contribuir em
permanéncia, para um acréscimo do caudal drenado.

A rede de drenagem coleta igualmente o efluente proveniente do Parque Industrial de
Vendas Novas, que ocupa cerca de 80 hectares, num total de 101 lotes, estando
ocupados cerca de metade, que se caracterizam como sendo pequenas e medias
empresas.

A ETAR de Vendas Novas serve, atualmente, uma populagdo de cerca de
10 000 habitantes', incluindo as povoagdes de Vendas Novas (norte e sul), Foros dos
Infantes, Foros do Campo da Rainha, Foros do Bombel, Foros da Afeiteira e a Zona
Industrial de Vendas Novas. Na figura seguinte apresenta-se a planta do Concelho,
incluindo a area de influéncia da ETAR.

A planta da rede de saneamento de Vendas Novas, bem como as principais
caracteristicas, sd3o apresentadas no Anexo 2 e, na figura 2.2, representa-se
esquematicamente as principais infraestruturas daquela rede.

A AgdA iniciou a gest&o e exploragéo do servico de saneamento de aguas residuais do
Municipio de Vendas Novas em setembro de 2009.

' A populagdo residente no Concelho, de acordo com os Censos de 2011 é de 11 846 habitantes e,
igualmente de acordo com os Censos, a populagdo que drena para a ETAR é de 10 830 habitantes. No
entanto, de acordo com a informagéo disponibilizada pela autarquia, a populagdo que atualmente drena
para a ETAR é de cerca de 10 000 habitantes.

2 A extensdo da rede de drenagem doméstica (separativa e unitaria) é de 121 km (Anexo |).

AUDITORIA AO PROCESSO PRODUTIVO INDUSTRIAL - AGUAS RESIDUAIS. EXTRAOILS OILS 4 THE FUTURE, LDA. 17



SISIDRO

LEGENDA
{ | Municipio de Vendas Novas
Area de influéncia da ETAR
TN,

Figura 2.1: Area de influéncia da ETAR de Vendas Novas (Adaptado da Planta do Concelho
de Vendas Novas com a definicéo das zonas de abastecimento de agua ~ CMVN).

- s 51 2 -

5 75 s 20 s v e e

Affuente da
Ribeira da =
Landelzs

e s e v 3w o e

Conduta elevatoria

= Escoamento gravitico

AFEITEIRA oo Efluente tratado

Figura 2.2: Diagrama esquematico das infraestruturas existentes.

18 AUDITORIA AO PROCESSO PRODUTIVO INDUSTRIAL —AGUAS RESIDUAIS. EXTRAOILS OILS 4 THE FUTURE, LDA.



%

SISIDRO e o0 1

vendas novas

2.2 Parque Industrial

No Parque Industrial de Vendas Novas encontram-se instaladas cerca de 30 empresas,
cujas principais caracteristicas, incluindo, atividade industrial, matérias primas,
produgao de efluente e existéncia de tratamento, se encontram resumidas no Anexo Il.
Neste anexo apresenta-se igualmente uma planta do Parque Industrial. Por outro lado,
a tabela 2.1 resume o conjunto de empresas que rejeitam efluente industrial na rede de
drenagem daquele parque.

Importa ainda referir que, de acordo com a informagao disponibilizada, ha um conjunto
de pequenas e médias industrias (cerca de 30) dispersas na malha urbana de Vendas
Novas (que se apresentam no Anexo Ill), e cujos efluentes drenam igualmente para o
sistema publico de drenagem sem pré-tratamento.

O Municipio de Vendas Novas possui um Regulamento Municipal de Aguas Residuais
que, no seu Anexo |, define as caracteristicas das aguas residuais industriais, ou da
mistura destas com aguas residuais domesticas, a serem verificadas a entrada do
sistema publico de drenagem, € que Sé apresentam no Anexo IV. Na tabela 2.2
resumem-se os Valor Limite de Emissao (VLE), relativos aos parametros para 0s quais
foi disponibilizada informacao qualitativa. Por outro lado, o Regulamento do Plano de
Pormenor do Parque Industrial de Vendas Novas, no seu Artigo 24.°, limita 0 consumo
instantaneo de agua dos estabelecimentos industriais a 0,5 L/s.

AUDITORIA AO PROCESSO PRODUTIVO INDUSTRIAL - AGUAS RESIDUAIS. EXTRAOILS OILS 4 THE FUTURE, LDA. 19




SISIDRO

Tabela 2.1: Industrias que rejeitam efluentes industriais na rede de drenagem (informacéo
constante no documento “PIVN_CAE 's_Empresas”, disponibilizado pela CMVN).

Extraoils Oils 4 The Future,
Lda.

Fabio & Mirian Ferreira, Lda.

Fabrirés - Produtos Quimicos,
Lda.

Herdade do Outeiro Diniz &
Santiago, S.A.**

JIAWEI Alimentacgéo, Lda.

Lusasfal - Derivados
Asfélticos de Portugal S.A.

Matcork - Industria e
Comeércio Internacional de
Corticas, S.A.

NCD Natural - Companhia de
Detergentes, Fabricagio e
Comercializagdo de Produtos
de Limpeza, Lda.**

Neno & Filho, Lda.

Nutricampo - Produgéo de
Racées, S.A.**

Perfilmével - Transformacéo
de Aluminios e Madeiras, Lda.

Producao de
biocombustiveis.
Transformagéo e valorizagéo
de 6leos vegetais

Fabrico e comercializagzo de
produtos alimentares
(gelados e sorvetes)
Fabricacdo de colas e de
outros produtos quimicos
organicos como polimeros,
fibras sintéticas, fibras a base
de celulose (fabricacso de
resinas de poliuretano)

Vinicultura, agricultura e
pecuaria

Fabricagéo e congelamento
de refeigdes e pratos pre-
cozinhados

Fabricagcdo de misturas
betuminosas (produtos
asfalticos)

Acabamento e
comercializagao de rolhas de
cortica

Fabricaczo de produtos de
limpeza doméstica

Fabricagcdo de artigos de
marmore e similares

Fabricag&o de alimentos para
animais de criag&o (exceto
para aquicultura)

Serralharia e aluminios

* De acordo com a consulta dos Processos IAPMEI.

**Processo IAPMEI n&o disponivel.

™A informagéo relativa a produgéo de efluentes, vertida nos Pro
informagé&o documentada em “AR_Concelho_2020-10-20",

—

-
Possui pré-tratamento do
efluente industrial numa
infraestrutura dedicada
(EPTARI)
Efluentes domésticos e
resultantes da higienizacéo da
zona de produgio
Produgéo de efluente liquidos:
residual doméstica, isto €&,
aguas sanitarias e aguas da
lavagem dos equipamentos do
laboratédrio (144 m3/ano, 2016).
O processo produtivo,
propriamente dito, n&o produz
efluentes liquidos
Rejeita efluente bruto no
coletor municipal

Rejeita efluente bruto no
coletor municipal

Rejeita efluente bruto no
coletor municipal ***

Efluente resultante da lavagem
das rolhas com agua. Os
produtos utilizados na lavagem
s&o totalmente absorvidos
pelas rolhas

Rejeita efluente bruto no
coletor municipal

Pré-tratamento com
valorizag&o do efluente liquido
e valorizaggo das lamas secas
em enrocamentos, pavimentos
e fertilizantes

Rejeita efluente bruto no
coletor municipal

Rejeita efluente bruto no
coletor municipal ***

Cessos dos estabelecimentos, ndo ests de acordo com a
disponibilizada pela CMVN.

20

AUDITORIA AO PROCESSO PRODUTIVO INDUSTRIAL - AGUAS RESIDUAIS. EXTRAOILS OILS 4 THE FUTURE, LDA.



SISIDRO

Tabela 2.2: Resumo das caracteristicas das aguas residuais industriais a serem verificadas a
entrada do sistema publico de drenagem.

pH Escala de 55-9,5
Sérensen
CBOs (20 °C) mg/L 500
cQo mg/L 1000
Sélidos Suspensos Totais (SST) mg/L 1 000
Azoto total mg/L 90
Condutividade uS/icm 3000
Fésforo total mg/L 20
Oleos e gorduras mg/L 100
Sulfatos mg/L 1 000
Detergentes (laurel -sulfatos) mg/L 50
Fenois ' mg/L 1,0
Sulfuretos mg/L 2,0

2.3 ETAR de Vendas Novas

A ETAR de Vendas Novas, localizada em Bombel, foi objeto de uma reabilitagéo
recente. Na tabela seguinte, resume-se a informagao quantitativa e qualitativa que
suportou o respetivo dimensionamento.

Tabela 2.3: Dados de projeto (ano horizonte de projeto, época alta).

Populagao ~ habeg 18 375
Caudal médio  tempo seco . m3/dia 2157

tempo humido 3/dia 4 306
Caudal de ponta tempo seco | /g 49

tempo humido | g 73
CBO:s kg/dia 1103
cQo kg/dia 2213
SST , kg/dia 1163
N kg/dia 216
P kg/dia 41

As principais operagbes e processos que constituem a linha de tratamento da ETAR
(fase liquida e fase sélida), encontram-se resumidos na tabela 2.4.

AUDITORIA AO PROCESSO PRODUTIVO INDUSTRIAL ~ AGUAS RESIDUAIS. EXTRAOILS OILS 4 THE FUTURE, LDA. 21



i F

SISIDRO e il ]

A

Fase Liquida
Tratamento preliminar - gradagem
- elevagéo do efluente gradado, que aflui graviticamente 2
ETAR, através de 2 + 1 grupos eletrobomba submersivel
com um caudal unitario de 87 m3/h
- recegao caudal elevado e posterior medicao de caudal

- tamisagdo, remogio de areias e de gorduras em unidade
compacta de pré-tratamento

- rececéo e pré-tratamento de fossas sépticas

Tratamento primario - decantagdo primaria materializada por um decantador de
planta circular, equipado com ponte raspadora
- elevagéo de lamas para etapa de espessamento
Tratamento biolégico - tratamento extensivo por lagunagem incluindo uma lagoa

anaerobia, uma lagoa facultativa e uma lagoa de
maturagao

Fase Sdlida
Espessamento de lamas

espessamento gravitico de lamas primarias (a ETAR

recebe lamas provenientes de outras ETAR)

estabilizagéo biologica anaerébia de lamas, em regime

de baixa carga

- recirculagdo de lamas de forma a garantir a
homogeneizag&o dentro do érgso e minimizar os efeitos
da alimentag&o de lamas frescas com caracteristicas
distintas

- doseamento de leite de cal

Desidratacdo de lamas - desidratagdo em centrifuga com doseamento de
polieletrélito

Higienizacdo de lamas - estabilizag&o quimica de lamas através do doseamento
de cal viva

Estabilizacdo de lamas

Por outro lado, na tabela seguinte resumem-se as principais caracteristicas do sistema
de lagunagem existente.

Tabela 2.5: Caracteristicas do sistema de lagunagem:.

Lagoa anaerdbia | 0,16‘ o 3502

Lagoa facultativa 2,74 28 890
Lagoa de maturagdo 2,01 21012

De acordo com a informagao disponibilizada, a lagoa facultativa esteve em bypass para
efeito da remoc&o de lamas, de 3 de outubro de 2017 a 14 de agosto de 2018, sendo o
efluente proveniente da lagoa anaerébia descarregado no meio recetor.

22 AUDITORIA AO PROCESSO PRODUTIVO INDUSTRIAL - AGUAS RESIDUAIS. EXTRAOILS OILS 4 THE FUTURE, LDA.



SISIDRO

vendas novas

Os efluentes dos aglomerados urbanos de Vendas Novas, incluindo os do Parque
Industrial e de Bombel, afluem graviticamente a uma caixa de rececgao de efluente a
montante da obra de entrada, sendo gradados e depois elevados para o tratamento
preliminar. Por outro lado, o efluente da Afeiteira é encaminhado por bombagem
(EEARS) diretamente a unidade compacta de pré-tratamento, onde se mistura com o
efluente previamente gradado.

A ETAR recebe igualmente lamas provenientes de outras ETAR, e, também, conteudos
de fossas sépticas, que sdo rececionados num equipamento dedicado que inclui as
operagbes de tamisagem € remogao de areias, sendo posteriormente encaminhados
para o tanque de recegéo de lamas externas.

Na tabela seguinte resumem-se 0S parametros que constam da Licenca de Utilizagéo
dos Recursos Hidricos (LURH) n.° L007719.2014.RH6, cuja validade terminou a 11 de
junho de 2019.

Tabela 2.6: Licenga de descarga da ETAR de Vendas Novas.

s
Sorensen B
mg/L 25 70
mg/L 125 75
mg/L 35 70
mg/L 15 -

2.4 Avaliagdo da capacidade de tratamento instalada

Por forma a avaliar a capacidade de tratamento instalada, isto &, estimar as condigoes
maximas de afluéncia que permitam o cumprimento da licenga de descarga, foi efetuada
uma simulagdo ao desempenho da linha de tratamento, com base nos seguintes
pressupostos:

Eficiéncia média da remogao da CBOs considerada para a sequéncia lagoa
facultativa — lagoa de maturagéo é de 80%°;

Carga organica superficial maxima, na lagoa facultativa de
150 kg CBOs/(ha.dia)*;

3 De acordo com Design Manual for WASTE STABILIZATION PONDS in Mediterranean Countries (Mara,
D. e Pearson, H.), a eficiéncia deste tipo de processos varia entre 60% a 80%.

4 De acordo com os mesmos autores, a carga organica superficial maxima varia com a temperatura do
efluente bruto. Para os paises mediterranicos é comum a utilizacdo de cargas organicas superficiais da
ordem de 100 a 150 kg CBOs/(ha.dia).

AUDITORIA AO PROCESSO PRODUTIVO INDUSTRIAL - AGUAS RESIDUAIS. EXTRAOILS OILS 4 THE FUTURE, LDA. 23




SISIDRO

Eficiéncia média de remogdo de CBOs da lagoa anaerébia de 50%5:

Carga organica volumétrica maxima na lagoa anaerdbia de
250 g CBOs/(m3.dia)e;

Eficiéncia média de remocao de CBOs na operagao de decantagao primaria de
25%7;

O efluente é biodegradavel, isto &, assume-se que a relagédo CBOs/CQO é igual
ou superior a 0,5.

Na tabela seguinte resumem-se os resultados da simulagao efetuada (que se apresenta
no Anexo V), tendo-se igualmente estimado a carga organica volumétrica relativa a
lagoa anaerobia e a carga organica superficial relativa a lagoa facultativa, com base nas
eficiéncias assumidas.

Tabela 2.7: Avaliag&o da capacidade de tratamento instalada.

zZ 2

% =
Afluente & decanta
primaria

Afluente & lagoa 539 - 154
anaerobia

Afluente a lagoa 270 98

facultativa

Efluente tratado * 54 - -

*Valor estimado com base na concentragdo de 25 mg/L e no caudal médio do tempo seco.

cdo T 719 - o

Com base nos valores obtidos na tabela anterior e, também, na assungao anteriormente
referida de que a relacdo CBOs/CQO é igual ou superior a 0,5, a CQO maxima
admissivel no efluente é de 1 438 kg CQO/dia. Por outro lado, verifica-se, com base nas
estimativas efetuadas, que se cumprem os critérios de dimensionamento relativos quer
a lagoa anaerdbia, quer a lagoa facultativa.

Importa referir que os valores agora estimados para as cargas maximas admissiveis no
efluente bruto (1 438 kg CQO/dia e 719 kg CBOs/dia), sdo muito inferiores as cargas
estimadas em sede do projeto de reabilitacdo da ETAR (Cf. Tabela 2.3).

® De acordo com os mesmos autores, a eficiéncia média nas lagoas anaerébias nos paises mediterranicos,
fungéo da temperatura da agua residual e do tempo de retencéo hidraulico, varia entre 50 e 60%. Da
analise dos caudais afluentes a ETAR, de 2018 a 2020, o tempo de retengao hidraulico da lagoa anaerébia
varia entre 1 a 4 dias (o valor médio & de 2 dias).

¢ De acordo com os mesmos autores.

7 De acordo com o projeto de execugéo da reabilitacéo da ETAR (2013).

24

AUDITORIA AQ PROCESSO PRODUTIVO INDUSTRIAL - AGUAS RESIDUAIS. EXTRAOILS OILS 4 THE FUTURE, LDA.



SISIDRO

3 Extraoils
3.1 Caracterizagdo sumaria

A Extraoils Oils 4 The Future, Lda., € uma empresa portuguesa, que comegou a laborar
em junho de 2019 no lote 101 do Parque industrial de Vendas Novas, e que se dedica
a transformacdo e valorizagdo de dleos alimentares usados, ou de subprodutos do
fabrico de 6leos vegetais de outras indUstrias, nomeadamente industria do oleo vegetal
(cerca de 98%) e do azeite (cerca de 2%), para produgao de oleina, biodiesel e glicerina.

A empresa tem como CAE principal o CAE 46332 — Comeércio por grosso de azeite,
éleos e gorduras alimentares, e, como CAE secundarios, a Extraoils enquadra-se nas
seguintes atividades, CAE 20144 — Fabricago de outros produtos quimicos organicos
de base, n.e., CAE 20591 — Fabricagio de biodiesel, CAE 10413 — Produgéo de éleos